
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 214 del 16/11/2021 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 

 

 

OGGETTO: D.L. 25.05.2021 N. 73 ART. 53 - CONTRIBUTI ECONOMICI A 

SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO           
 

 

 

Il Responsabile PONCINI Dott.ssa Giorgia 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Varisella, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 12.03.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 12.03.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, di assegnazione ai responsabili di servizio delle risorse per la gestione del bilancio 

d’esercizio 2021; 

 

Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid 19” ed in particolare l’art. 2 “Misure urgenti di solidarietà 

alimentare” con il quale si stabiliscono nuovi interventi per consentire ai comuni l’adozione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare per far fronte alle emergenze alimentari derivanti dagli 

effetti economici dell’emergenza sanitaria; 

 

Preso atto che: 

- Le spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai criteri di all’art. 

2 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili” e che il fondo attribuito al Comune di Varisella ammonta ad € 5.272,44; 

- A seguito dell’erogazione dei “buoni spesa” di cui alle deliberazioni n. 36/2020 e 76/2020, 

la quota di € 160,00, stanziata dall’Amministrazione per l’erogazione di buoni alimentari, e 

la quota di € 1.092,44, assegnata al Comune di Varisella per l’adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare per far fronte alle emergenze alimentari derivanti dagli effetti 

economici dell’emergenza sanitaria, non sono state utilizzate e costituiscono dei residui 

sull’anno corrente; 

 

Visto l’art. 53 comma 1 del Decreto Legge 73 del 25.05.2021 ”Decreto sostegni bis” che istituisce 

per l’anno 2021 un fondo per complessivi 500 milioni da ripartire tra i Comuni al fine di consentire 

l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano 

in stato di bisogno, per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 24.06.2021 che ha provveduto al riparto del summenzionato fondo assegnando al 

Comune di Nole la somma di € 5.130,49; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 5.10.2021 con la quale è stato determinato 

quanto segue: 
Requisiti per accedere al beneficio: 

- Residenza nel Comune di Varisella e nell’unità immobiliare alla quale si riferiscono le 

bollette delle utenze alla data di presentazione della domanda; 

- Cittadinanza italiana, ovvero di cittadinanza comunitaria o extracomunitaria con possesso di 

regolare permesso di soggiorno o carta di soggiorno, ai sensi del D.lgs. 286/98 e successive 

modifiche; 

- Possesso di attestazione ISEE in corso di validità di valore: 

o Non superiore ad € 16.000,00 per lavoratori dipendenti, disoccupati o pensionati 

o Non superiore ad € 12.000,00 per lavoratori autonomi 

Entità del contributo e modalità di erogazione 

- Le risorse disponibili sono complessivamente pari ad € 6.382,93 

- L’entità del contributo è fissata in € 300,00 



- I contributi saranno erogati dietro presentazione di copia delle bollette/fatture, corredate 

dalle relative ricevute di pagamento (o copia di documento bancario in caso di 

domiciliazione) relative al periodo 01.01.2021 – 31.10.2021 

- Le bollette/fatture dovranno essere riferite ad utenze relative all’abitazione di residenza del 

richiedente. Sono inoltre ammesse al contributo le spese per utenze condominiali, a 

condizione che venga presentata idonea documentazione di ripartizione dei costi a carico del 

richiedente 

Criteri di assegnazione 

- I contributi verranno concessi sulla base dell’istruttoria delle istanze, fino ad esaurimento 

delle risorse disponibili 

- Le domande saranno soddisfatte in ordine progressivo sulla base della data e dell’orario di 

presentazione della richiesta 

- In caso di mancato utilizzo dei fondi disponibili, l’Amministrazione comunale si riserva la 

facoltà di procedere con il riconoscimento di una quota aggiuntiva, fino al completo utilizzo 

di tali fondi. 

Modalità di presentazione della domanda di accesso al contributo 

- Per l’accesso al contributo i cittadini in possesso dei requisiti previsti dovranno presentare 

apposita istanza, debitamente sottoscritta, utilizzando esclusivamente il modello predisposto 

- Alla domanda andranno obbligatoriamente allegati: 

o copia di un documento di identità in corso di validità del richiedente;  

o copia di regolare permesso di soggiorno o carta di soggiorno in corso di validità, se 

cittadino di uno stato extracomunitario;  

o copia della dichiarazione ISEE in corso di validità; 

o copia delle bollette/fatture per utenze domestiche (luce, gas, riscaldamento) relative 

all’abitazione di residenza, corredate dalle relative ricevute di pagamento (o copia di 

documento bancario in caso di domiciliazione), relative al periodo gennaio/ottobre 

2021. In caso di richieste relative a spese condominiali, è necessario allegare copia di 

documentazione comprovante i costi sostenuti a carico del richiedente. 

- Le domande dovranno essere trasmesse esclusivamente nel periodo dalla data di 

pubblicazione dell’avviso alle ore 12.00 del ---.11.2021 mediante consegna all’ufficio 

protocollo del comune di Varisella negli orari di apertura al pubblico (lunedì e giovedì dalle 

9.00 alle 12.00, martedì dalle 15.00 alle 17.30, sabato dalle 9.00 alle 11.30), o trasmissione 

telematica all’indirizzo mail dell’Ente: info@comunevarisella.to.it, oppure tramite PEC 

all’indirizzo protocollo@pec.comunevarisella.to.it 

- Non verranno prese in considerazione le domande presentate oltre i termini e non complete 

di tutti gli allegati richiesti 

- È possibile presentare una sola domanda per nucleo familiare 

 

Ritenuto, al fine di mettere in atto quanto stabilito dalla Giunta Comunale di cui innanzi, di 

procedere all’adozione di apposito “Avviso Pubblico” per l’assegnazione di contributi economici a 

sostegno dei nuclei famigliari nolesi per il pagamento delle utenze domestiche; 

 

Visto l’avviso pubblico e relativo modello di istanza, allegati al presente atto e ritenuti gli stessi 

meritevoli di approvazione; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi 

in posizione di conflitto di interesse; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

42 del 13.11.2013; 

mailto:info@comunevarisella.to.it
mailto:protocollo@pec.comunevarisella.to.it


 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 

il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio 

di bilancio, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 

capitale; 

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- Il Decreto Sindacale n. 3 del 29/10/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

per la posizione organizzativa del SERVIZIO AMMINISTRATIVO; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di avviare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 

richiamate, la procedura finalizzata all’erogazione dei contributi economici a favore dei 

cittadini a sostegno del pagamento delle utenze domestiche (luce, gas, riscaldamento); 

 

2. Di approvare i seguenti documenti che in allegato alla presente, ne diventano parte 

integrante e sostanziale: 

a. “Avviso pubblico” per l’assegnazione di contributi economici straordinari a sostegno 

dei nuclei famigliari per il pagamento di bollette delle utenze domestiche (art. 53 del 

D.L. 73/2021 “sostegni bis”) 

b. Modello di stanza per l’accesso al contributo 

 

3. Di procedere alla pubblicazione dell’avviso di cui innanzi all’Albo Pretorio Digitale e sul 

sito web del Comune; 

 

4. Di impegnare le risorse necessarie complessivamente pari ad € 6.382,93, imputando, ai sensi 

del principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. N. 

118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal presente atto come segue: 

a. € 160,00 a Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 (cap. 

3680/3680/1 – Codice PDC U.1.04.02.02.999) del Bilancio Pluriennale 2021/2023 

(anno 2021), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso 

dell’anno 2021 – gestione residui acc. 133/2020; 

b. € 1.092,44 a Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 (cap. 

3680/3680/1 – Codice PDC U.1.04.02.02.999) del Bilancio Pluriennale 2021/2023 

(anno 2021), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso 

dell’anno 2021 – gestione residui acc. 296/2020; 



c. € 5.130,49 a Missione 01 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 (cap. 

3680/3680/1 – Codice PDC U.1.04.02.02.999) del Bilancio Pluriennale 2021/2023 

(anno 2021), dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso 

dell’anno 2021; 

 

5. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 

egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è la dott.ssa Poncini Giorgia e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011-9249375.  

 

 

Varisella, lì 16/11/2021 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

Giorgia Poncini 


